

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۴ مارچ ۲۰۲۲



یونس نگاه

امید به آینده

به آینده مردم افغانستان امیدوارم. راستش را بیرسید من در اواخر دوران غنی غمگین تر بودم و ازین که افغانستان میان دو سنگ فساد و بنیادگرایی برای سال‌های طولانی خمیر شود و سال‌ها بعد مردم رویارزده و جهادی فکر ما به بقچه آرزوهای طالبانی خود روی بیاورند، بسیار می‌ترسیدم. باور من این بود که مردم حتماً دوباره به بنیادگرایی فرصت خواهند داد. طالبان را تنها امریکا و پاکستان نیاوردند، زمین ذهن مردم ما برای آمدن طالبان آماده بود.

بنیادگرایی که چند دهه با دالر غرب، مدارس پاکستان و ایران و پول و تبلیغات کشورهای عربی در کشور کوچک ما از هر سوراخ پوف شده بود تنها طالبان را انتحاری بار نیاورده بود بلکه ذهن اکثریت مردم ما را گرفتار او هام عجیب و غریب کرده بود. تقریباً همه ما در حدی جهادی زده شده بودیم.

این تصورات باید آزموده می‌شد. ما یک دوران تازه آزمودن تخیلات بنیادگرایانه‌ای را که پروژه‌های سیاسی تحمیل کرده است، آغاز کرده‌ایم. این روزها تنها طالبان آزموده نمی‌شوند، بلکه ملای مسجدی که ضد آزادی زن و مکتب و رسانه تبلیغ می‌کرد، داکتر بنیادگرایی که آرزوی برگشت طالبان را داشت، معلمی که تبصره‌های تکفیری از سیاست می‌کرد، خانواده‌های سنتی که از باز شدن ذهن نسل نویشان هراس داشتند و تحصیل‌کردگان غرب دیده دچار توهمات بنیادگرایی همه اکنون با مشکل مدیریت نان، کار و ایمان خود مواجه شده‌اند. ملت ما ازین روزهای سخت بزرگترین درس‌هایش را خواهد گرفت.

بنیادگرایان طالب و حلقات نزدیک به آنان دوباره میدان‌دار شده‌اند. دولت، اقتصاد، مکتب، سیاست و دیپلماسی پیش روی‌شان افتاده و ملتی که به دموکراسی و عقل انسانی شک دارد نیز با مولوی‌ها، دعاها و کرامات‌شان در میدان عمل حاضرند. مطمئناً به تدریج متوجه خواهند شد که آن دعا‌های آهنگین پر از خشونت را که شب و روز به‌گوش یکدیگر پوف می‌کنند، در عمل گرسنگی، جهالت، مرگ، عقب‌ماندگی و بربادی می‌آورد. حتماً متوجه خواهند شد که عقل حسابگر بهتر از دعای هوایی است. حتماً متوجه خواهند شد که دموکراسی و ایجاد حکومت مبتنی بر قراردادهای زمینی و انسانی لازم است.

جامعه افغانستان در پایان این دور حاکمیت استبداد مذهبی قدم بلندتر به سوی دمکراتیزه شدن بر خواهد داشت. مردم ما احتمالاً برای آخرین بار بنیادگرایی را مزه کرده و متوجه تلخی و گندیدگی آن خواهد شد. آن‌گاه راهی برای تَف کردن این زهر خواهد یافت. به آینده درخشان افغانستان امیدوار باشیم. ملت ما پیراهن چرکین سنت و عقب‌ماندگی را برای آخرین بار به تن کرده است.

نیروئی برای گذر دادن ملت از این مرحله زاده خواهد شد و آن لباس چرکینی را که غبار گفته بود، از تن ملت کشیده به خاک خواهد سپرد. مردم افغانستان حتماً از طالبان عبور خواهند کرد. درین هیچ شک نیست.